⁶⁶⁴ G. L. POTESÀ, *Angelo Clarenno*, 192, kde Potestà shrnuje diskusi.

„Et sicut legi gratie non succedit nisi adventus Christi ad iudicium et regnum glorie, ita inconcussa usque ad secundum Domini adventum manet in prelati auctoritas, iustis et peccatoribus“.⁶⁶⁵

Je-li možné hovořit o inspirovanosti, přikláníme se spíše k možnosti, že Clarenovy pozice lze lépe spojit s těmi, které vypracoval jeho ctěný mistr Olivi. Olivi ve své *Lectura super Mattheum* interpretoval událost proměnění, kde se Kristus zmiňuje o dvojím Eliášově příchodu (Mt 17, 10-13), a hovořil o příchodu *in spiritu* a *in persona*.⁶⁶⁶ Provensálský teolog se ovšem zdráhal specifikovat charakter *restitutio*, kterou realizuje prorok podle Mt 17, 11.⁶⁶⁷ Těsně jáchymistickou působivostí, která jej napřahovala k budoucnosti, a rozměrem oslavy františkánského řádu, se Olivi vyjádřil se svojí obvyklou opatrností „*multa autem essent super hoc verbo dicenda, sed alteri temporari reservantur*“.⁶⁶⁸ Clareno navzdory několika náznakům zůstal opatrný rovněž, a tak spojení Eliáše s Františkem či jinou osobou nenalezneme. Shrnujeme proto, že Clareno setrval v brázdě vyznačené svým učitelem. Pro něj Eliáš „*in spiritu*“ označoval protagonisty sedmého věku církve, kteří se sjednotí s těmi z předchozí etapy,

⁶⁶⁵ *Epistola 25*, 121. Mezi takovými, kteří Clarena četli výslovně v jáchymistickém konceptu srov. např. L. DI FONZO, *L'immagine di san Francesco*, in S. GIEBEN (ed.), *Francesco d'Assisi nella storia. Secoli XIII-XV. Atti del primo convegno di studi per l'VIII centenario della nascita di S. Francesco d'Assisi (1182-1982)*, Roma 1983, 105, pozn. 112. K diskuzi srov. postřehy F. ACCROCCA, *Angelo Clareno Gioachimita? Studio sull'«Expositio Regulae fratrum minorum»*. *Contributo alla storia del rapporti tra francescanesimo e gioachimismo nei secoli XIII-XIV*, *Analecta Tertii Ordinis Regularis S. Francisci de Paenitentia* 21, 1989, 43-67.

⁶⁶⁶ „Tunc enim longe clarius apparebit universo orbi solaris claritas Christi et tunc scietur quod Helyas duplex erat venturus: unus scilicet qui preiret et intronicaret in mundum vitam Christi, sicut Johannes preivit personam Christi, in cuius signum coram fratribus suis vectus est in curru igneo ut Helyas. Alter vero ad litteram, qui restituet et reducat ad Christum tribus Iacob“. Pasáž z Olivihovo zde přepisujeme podle G. L. POTESTÀ, *Angelo Clareno*, 193, pozn. 83.

⁶⁶⁷ „Et secundum hoc plures sunt designati per nomen Helye, utpote ipsemet Helyas, qui est precursor secundi adventus Christi, et Johannes, qui fuit precursor primi. Hanc ergo distinctionem ostendit Christus dicendo de uno quod venturus est et de altero quod iam venit, quam distinctionem discipuli intellexerunt sicut infra subditur. Et restituet omnia. Nota quod hoc verbum est magni ponderis, sicut patet diligentius perscrutanti profunda scripturarum. Nam usque ad tempus Helye non veniet plena reparatio ecclesie, nec plena conversio Israelis. Multa autem essent super hoc verbo dicenda, sed alteri temporari reservantur“. Pasáž z Olivihovo čerpáme z přepisu G. L. POTESTÀ, *Angelo Clareno*, 193, pozn. 84.